
A Prefeitura de Saquarema, 
por meio da Secretaria Mu-
nicipal dos Direitos dos Ani-
mais (SMDA), participou da 
7ª Conferência Internacional 
de Medicina Veterinária do 
Coletivo, realizada em Be-
lém entre 12 e 14 de agos-
to. O evento, promovido pelo 
Instituto de Medicina Vete-
rinária do Coletivo (IMVC), 
em parceria com a Univer-
sidade da Amazônia (UNA-
MA) e o Conselho Regional 
de Medicina Veterinária do 
Pará (CRMV-PA), reuniu es-
pecialistas nacionais e inter-
nacionais para um amplo in-
tercâmbio técnico-científico. 
 
A programação contou com 
palestras, minicursos e apre-
sentação de trabalhos volta-
dos à saúde única e à medi-

cina veterinária do coletivo. 
 
A equipe de Saquarema 
apresentou, na conferência, 
a experiência bem-sucedi-
da do SaquaPet, parte do 
Programa Municipal de Va-
lorização das Atividades de 
Cuidadores de Animais Do-
mésticos de Pequeno Por-
te. Criado com o objetivo de 
promover o bem-estar dos 
animais, além de gerenciar 
políticas públicas voltadas 
aos pets do município, atra-
vés dele a Prefeitura conce-
de aos cuidadores selecio-
nados, mediante critérios, 
condições e requisitos para 
manutenção das atividades, 
auxílio mensal financeiro por 
animal cuidado. Os cuidado-
res também devem participar 
de feiras de adoção deven-

do, cada um, atender de 10 a 
30 animais e cumprir outros 
critérios estabelecidos na 
Lei Municipal nº 2.290/2022 
e no Decreto Municipal nº 
2.546/2023.
 
“O importante é disseminar 
todo esse conhecimento 
pelo país, e  principalmente 
as apresentações dos pes-
quisadores, dos professo-
res, mas também dos mu-
nicípios, porque a medicina 
veterinária, na prática, é o 
que realmente vai fazer a 
diferença na vida das comu-
nidades, cidades e dos ani-
mais. Então, esse momento 
de apresentação de trabalho 
é muito bom para a gente co-
nhecer a riqueza de política 
pública que tem nesse país”, 
comentou Ana Liz Bas-
tos – presidente do IMCV. 
 
Entre os temas em pauta na 
Conferência estiveram Ma-
nejo Populacional de Cães 
e Gatos, Bem-estar Animal, 
Guarda Responsável, Con-
trole Reprodutivo, Maus-tra-
tos e Violência Interpessoal, 
Medicina de Abrigos, Povos 
Originários, além das intera-
ções humano-animal.

Diário Oficial do Município de Saquarema | Poder Executivo | Ano VII | Nº 1735 |Quarta-feira, 20 de agosto de 2025

PROGRAMA SAQUAPET É DESTAQUE EM 
CONFERÊNCIA DE MEDICINA VETERINÁRIA

O Saquapet  busca promover o bem-estar dos animais domésticos



   

02

Ano VII ● Nº 1735
Quarta-feira, 20 de agosto de 2025

PREFEITA
Lucimar Pereira Vidal da Costa

VICE-PREFEITA
Raquel de Carvalho Oliveira Sant'Ana

Secretário Municipal de 
Administração, Receita e Tributação

Hailson Alves Ramalho

Secretário Municipal de Agricultura,
Abastecimento e Pesca

Wellington Magalhães de Matos

Secretário Municipal de
Comunicação Social

Nilson da Costa Cardoso Júnior

Secretária Municipal de
Desenvolvimento Social
Joice Mattos Terra Bravo

Secretária Municipal dos 
Direitos dos Animais

Adriana Maria da Conceição Pereira

Secretária Municipal de Educação, 
Cultura, Inclusão, Ciência 

e Tecnologia
Patricia da Silva Oliveira

Secretário Municipal de
Esporte, Lazer e Turismo

Rafael da Costa Castro

Secretário Municipal de Finanças
Águido Henrique Almeida da Costa

Secretária Municipal de Gabinete
Adriana Coelho Madalena

Secretário Municipal de Gestão,
Inovação e Tecnologia
Ruan Guimarães Barros  

(interino)

Secretária Municipal de Governança e 
Sustentabilidade

Manoela Ramos de Souza Gomes Alves

Secretário Municipal de Infraestrutura
Cledson Sampaio Bitencourt

Secretário Municipal de 
Meio Ambiente

Gilmar Rocha de Magalhães

Secretária Municipal da Mulher
Marcia de Almeida Silva Azeredo

Secretário Municipal de Transporte e 
Serviços Públicos

Lindonor Ferreira Rezende da Rosa

Secretária Municipal de
Obras Públicas

Priscilla Barroso Poubel

Secretário Municipal de Planejamento
Celio Ricardo de Almeida Pereira

Secretário Municipal de 
Relações Institucionais

Antonio Peres Alves

Secretário Municipal de Saúde
João Alberto Teixeira Oliveira

Secretário Municipal de Segurança
e Ordem Pública

 Evanildo Andrade dos Santos

Secretária Municipal de 
Transparência e Integridade

Daniele Ramos Marques da Cruz

Secretário Municipal de Urbanismo
Felipe de Oliveira Araujo

Presidente do Instituto de 
Previdência dos Servidores 

Municipais de Saquarema – IPRES
Nilmar Epaminondas da Silva

Controlador Geral do Município
Carlos Adriano Klafke dos Santos

Procurador Geral do Município
Claudius Valerius Malheiros Barcellos

   PREFEITURA DA CIDADE DE SAQUAREMA

SUMÁRIO

Atos da Prefeita..............................................................03

Avisos, Atas, Extratos e Termos de Contrato.............03

Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Inclusão, 
Ciência e Tecnologia.....................................................03

Conselho Municipal de Saúde.....................................04

Câmara Municipal de Saquarema...............................05

Expedido pela Secretaria Municipal de Comunicação Social

Jornalistas: Ewerton Carvalho / Monica Marinho

Acesse também: 
www.dos.saquarema.rj.gov.br

www.saquarema.rj.gov.br

Diário Oficial Eletrônico criado pela Lei 1.715/2018 
e regulamentado pelo Decreto 1.822/2018.

Rua Coronel Madureira, 77, Centro, 
Saquarema-RJ. CEP: 28.990-756.



   

03

Ano VII ● Nº 1735
Quarta-feira, 20 de agosto de 2025

PORTARIA Nº 1.022, 
DE 19 DE AGOSTO DE 2025

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelos arts. 67 e 68, VI, da 
Lei Orgânica do Município;
RESOLVE
Exonerar a pedido a servidora Alessandra 
Calazans Simão, matrícula nº 8967, do 
cargo comissionado de Diretor Adjunto de 
Creche, Categoria A, da Creche Municipal 
Dolores Nunes das Flores, vinculado à 
Secretaria Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia, a partir 
de 6 de agosto de 2025, conforme proces-
so administrativo nº 16.395/2025.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 19 de agosto de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita
 

PORTARIA Nº 1.023, 
DE 19 DE AGOSTO DE 2025

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelos arts. 67 e 68, VI, da 
Lei Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Dhiego Costa Pires, para exercer 
o cargo comissionado de Administrador 
Regional, Símbolo CCE-14, vinculado à 
Secretaria Municipal de Transporte e Ser-
viços Públicos, a partir de 18 de agosto 
de 2025.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 19 de agosto de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

AVISO DE LICITAÇÃO
   PREGÃO ELETRÔNICO 

Nº 90062/2025 – UASG 985909
Objeto: Contratação de empresa para 
o fornecimento contínuo, com entregas 
programadas, de itens de higiene pessoal 
e cuidados básicos destinados ao aten-

dimento das demandas das creches da 
rede municipal de ensino, conforme pro-
cesso administrativo nº 8.384/2025.
Tipo de Licitação: Pregão Eletrônico.
Data da Licitação: 3/9/2025.
Horário: Às 10 h.
Obs: O edital detalhado encontra-se a 
disposição na sala do Departamento de 
Licitações e Contratos para consulta ou 
retirada, das 09h30 às 16h30, ou no Por-
tal de Compras e Licitações da Prefeitura 
Municipal de Saquarema: https://licitaco-
es.saquarema.rj.gov.br e Portal de Com-
pras do Governo Federal: https://www.
gov.br/compras/pt-br
Local: Rua Coronel Madureira, nº 77, 
Centro, Saquarema/RJ, CEP 28990-756.
Saquarema, 19 de agosto de 2025.
Flavio F. Jose da Silva
Agente de Contratação.

EXTRATO DO TERMO DE DES-
TITUIÇÃO E DESIGNAÇÃO DE 

FISCAL DO CONTRATO
Processo Administrativo nº 10.700/2022
Contrato nº 101/2023.
1 - Ficam destituídos os servidores Flavio 
Macedo Guimarães, matrícula nº 956662 
e Kele Ferreira dos Santos Vidal, matrí-
cula nº 66664, das funções de fiscais do 
contrato. 
2 - Ficam designados os servidores 
Ana Flavia Arantes Silva, matrícula nº 
9506649, para exercer a função de fiscal 
titular e Vinicius José de A. Freitas, matrí-
cula nº 964957, para exercer a função de 
fiscal suplente do referido contrato. 
3 - Em razão da destituição e designação 
informadas acima, a Comissão de Fisca-
lização do cumprimento dos contratos nº 
101/2023, passa a ser composta da se-
guinte maneira: 
- Ana Flavia Arantes Silva, matrícula nº 
9506649, fiscal titular. 
- Vinicius José de A. Freitas, matrícula nº 
964957, fiscal suplente.
Saquarema, 13 de agosto de 2025.
Patrícia da Silva Oliveira 
Secretária Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia.

DECISÃO ADMINISTRATIVA
Processo Administrativo nº 6.799/2025.
A Secretaria Municipal de Educação, Cul-
tura, Inclusão, Ciência e Tecnologia, por 

meio da Secretária Municipal Sra. Patrícia 
da Silva Oliveira, designada pela Portaria 
nº 07/2025, no uso de suas atribuições 
legais e com fundamento no Decreto Mu-
nicipal nº 1.846/2018, que regulamenta 
a Lei nº 1.746/2018, DEFERE o pedido 
de qualificação da Agência de Desenvol-
vimento e Inovação Brasileira – Agência 
INOVA, para atuar como Organização So-
cial no Município de Saquarema.
A decisão fundamenta-se na análise dos 
documentos acostados aos autos, bem 
como no parecer favorável emitido pela 
Comissão de Qualificação de Organiza-
ções Sociais.
Saquarema, 25 de junho de 2025.
Patrícia da Silva Oliveira
Secretária Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia.

PORTARIA SMECICT Nº 04,
 DE 13 DE AGOSTO DE 2025.

Dispõe sobre a criação da Comissão da 
Feira Literária de Saquarema – FLIS.
A Secretária Municipal de Educação, 
Cultura, Inclusão, Ciência e Tecnolo-
gia, no uso de suas atribuições legais, 
Considerando a Lei Municipal nº 1.302, 
de 12 de dezembro de 2013, que autoriza 
incluir a Feira Literária de Saquarema – 
FLIS, no calendário de eventos culturais 
do Município.
RESOLVE
Art. 1º Designar Comissão de Acompa-
nhamento e Coordenação para a reali-
zação da  Feira Literária de Saquarema 
– FLIS 2025:
1. Rosely de Freitas Mendonça Gomes – 
Matrícula: 59943-1
2. Elisangela Costa de Jesus – Matrícula: 
8141-1
3. Valéria Cristina Silva de Souza Macedo 
– Matricula: 58327-1
4. Cristiana dos Santos Costa – Matrícula: 
60232-1
5. Gilsimar Cristiano dos Reis – Matrícula: 

 SECRETARIA MUNICIPAL 
 DE EDUCAÇÃO, CULTURA, 
 INCLUSÃO, CIÊNCIA 
 E TECNOLOGIA

 AVISOS, ATAS, EXTRATOS 
 E TERMOS  DE CONTRATO

 ATOS DA PREFEITA



   

04

Ano VII ● Nº 1735
Quarta-feira, 20 de agosto de 2025

955477-3
6. Luisamar Gomes Coutinho – Matrícula: 
962075-2
7. Kele Ferreira dos Santos – Matrícula: 
66664-1 
8. Denise Lima Alves – Matrícula: 7689-0
9. Calebi Portulino das Chagas – Matrícu-
la: 21253-1
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na 
data de sua publicação.                                            	
Saquarema, 13 de agosto de 2025.
Patrícia da Silva Oliveira
Secretária Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia.
*Republicado por Incorreção.

O Conselho Municipal de Saúde do Mu-
nicípio de Saquarema, conforme estabe-
lece a Lei Complementar n° 141/2012, 
apresenta o Relatório e Parecer sobre o 
controle e aplicação dos recursos muni-
cipais em Ações e Serviços Públicos de 
Saúde – ASPS, relativo ao exercício de 
2023.
No exercício financeiro de 2023 os traba-
lhos realizados pelo Conselho Municipal 
de Saúde de Saquarema foram conduzi-
dos de acordo com o planejamento inicial 
para o presente ano, observando as com-
petências legais deste Conselho, atingin-
do as seguintes atividades:
a) Reuniões mensais para acompanha-
mento da execução orçamentária da saú-
de;
b) Aprovação dos Planos de Aplicação 
dos recursos da saúde, bem como ana-
lise e aprovação do Relatório de Gestão 
Municipal da Saúde;
c) Acompanhamento, avaliação, fiscaliza-
ção e sugestões dos serviços de saúde 
prestados à população;
d) Apreciação dos relatórios das Audiên-
cias Públicas;
e) Sugestões nos trabalhos realizados pe-
las equipes de saúde;
f) Entre outros.
1. RECEITA:
O quadro a seguir demonstra o comporta-
mento da receita que serve de base para 
cálculo da aplicação dos recursos em 
Ações e Serviços Públicos em Saúde – 

ASPS para o exercício 2023.

2. DESPESA:
O quadro a seguir demonstra os gastos 
com recursos ASPS por Empenhado, Li-
quidado e Pago no exercício de 2023.

PARECER
De acordo com as atribuições legais que 
nos são conferidas pela legislação em vi-
gor, certificamos para os devidos fins, que 
os gastos em Ações e Serviços Público em 
Saúde pelo município de Saquarema atin-
giram o montante de R$ 86.660.120,09 o 
que corresponde a 16,68% sobre a recei-
ta de impostos e transferências constitu-
cionais, atendendo, portanto, o cumpri-
mento mínimo de 15% estabelecido na 
Lei Complementar n°141/2012, para o 
que emitimos PARECER FAVORÁVEL, à 
aprovação da aplicação dos respectivos 
recursos vinculados ASPS, no exercício 
de 2023.
É o Relatório e o Parecer.
Saquarema, 5 de maio de 2025.
Presidente do CMSS.
CONSELHO MUNICIPAL DE SAUDE 
O Conselho Municipal de Saúde do Mu-
nicípio de Saquarema, conforme estabe-
lece a Lei Complementar n° 141/2012, 
apresenta o Relatório e Parecer sobre o 
controle e aplicação dos recursos muni-
cipais em Ações e Serviços Públicos de 
Saúde – ASPS, relativo ao exercício de 
2024.
No exercício financeiro de 2024 os traba-
lhos realizados pelo Conselho Municipal 
de Saúde de Saquarema foram conduzi-

dos de acordo com o planejamento inicial 
para o presente ano, observando as com-
petências legais deste Conselho, atingin-
do as seguintes atividades:
g) Reuniões mensais para acompanha-
mento da execução orçamentária da saú-
de;
h) Aprovação dos Planos de Aplicação 
dos recursos da saúde, bem como ana-
lise e aprovação do Relatório de Gestão 
Municipal da Saúde;
i) Acompanhamento, avaliação, fiscaliza-
ção e sugestões dos serviços de saúde 
prestados à população;
j) Apreciação dos relatórios das Audiên-
cias Públicas;
k) Sugestões nos trabalhos realizados pe-
las equipes de saúde;
l) Entre outros.
3. RECEITA:
O quadro a seguir demonstra o comporta-
mento da receita que serve de base para 
cálculo da aplicação dos recursos em 
Ações e Serviços Públicos em Saúde – 
ASPS para o exercício 2024.

4. DESPESA:
O quadro a seguir demonstra os gastos 
com recursos ASPS por Empenhado, Li-
quidado e Pago no exercício de 2024.

PARECER
De acordo com as atribuições legais que 
nos são conferidas pela legislação em vi-
gor, certificamos para os devidos fins, que 
os gastos em Ações e Serviços Público em 
Saúde pelo município de Saquarema atin-
giram o montante de R$ 116.403.797,78 

 CONSELHO MUNICIPAL 
 DE SAÚDE



   

05

Ano VII ● Nº 1735
Quarta-feira, 20 de agosto de 2025

o que corresponde a 19,33% sobre a re-
ceita de impostos e transferências cons-
titucionais, atendendo, portanto, o cum-
primento mínimo de 15% estabelecido 
na Lei Complementar n° 141/2012, para 
o que emitimos PARECER FAVORÁVEL, 
à aprovação da aplicação dos respectivos 
recursos vinculados ASPS, no exercício 
de 2024.
É o Relatório e o Parecer.
Saquarema, 7 de maio de 2025
Presidente do CMSS.

EXTRATO DO TERMO DE
INEXIGIBILIDADE DE

LICITAÇÃO
Processo Administrativo nº 312/2025.
Ratifico, com respaldo nas justificativas 
apresentadas nos autos do processo 
administrativo nº 312/2025, confirmado 
através da emissão do parecer favorável 
da Assessoria Jurídica, a inexigibilidade 
de licitação, em favor da empresa CLG 
Treinamento Profissional LTDA, CNPJ nº 
46.875.281/0001-27, para inscrição no 
curso de capacitação “2º Congresso Na-
cional de Pareceristas e Assessores Ju-
rídicos”, no valor total de R$ 14.985,00, 
fundamentado no art. 74, inciso III, alínea 
“f”, da Lei Federal nº 14.133/21.
Saquarema, 19 de agosto de 2025. 
Odinei Garcia Ramos
Presidente.

 CÂMARA MUNICIPAL
 DE SAQUAREMA



   

06

Ano VII ● Nº 1735
Quarta-feira, 20 de agosto de 2025


		2025-08-20T15:34:41-0300




